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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Oficio n°. 649/2017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 4 de setembro de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° OS -4- /2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "Disptie sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de Obras e 
Servicos POblicos, visando a restituicao de recursos ao Estado de Sao Paulo e 
regularizacao da prestacao de contas e encerramento dos Convenios n° 861/2013 - 
Recapeamento e Pavimentacao Asfaltica de Vias PUblicas no Distrito de Conceicao 
de Monte Alegre, e n° 862/2013 — Pavimentacao de Ruas no Jardim Alvorada". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sessao 
extraordinaria. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

ARG/AMM/ammm 
OF 

CM Paraguatu Paulista 

Protocol° 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. 	, de 4 de setembro de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciacao e deliberacao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispeie sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de Obras e 
Servicos Publicos, visando a restituicao de recursos ao Estado de Sao Paulo e 
regularizacao da prestacao de contas e encerramento dos Convenios n° 861/2013 -
Recapeamento e Pavimentacao Asfaltica de Vias PUblicas no Distrito de Conceicao 
de Monte Alegre, e n° 862/2013 — Pavimentacao de Ruas no Jardim Alvorada". 

O credit° de R$ 31.675,53 (trinta e urn mil seiscentos e setenta e cinco 
reais e cinquenta e ties centavos) sera destinado ao atendimento da Atividade 2017 
— Manutencao da Diretoria de Obras e Servicos Publicos, pagamento de indenizacao 
e restituicao de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizacao das prestacoes de 
contas e encerramento dos Convenios n° 861/2013 — Recapeamento e 
Pavimentacao Asfaltica de Vias Publicas no Distrito de Conceicao de Monte Alegre, 
e no 862/2013 — Pavimentacao de Ruas no Jardim Alvorada. 

Os referidos convenios foram celebrados corn a Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestao, para recebimento de recursos para pavimentacao asfaltica. 

O credit° sera coberto corn recursos provenientes do superavit financeiro, 
conforme classificacao constante do Anexo II. 

Por conta da aplicacao dos valores, solicita-se autorizacao path 
suplementar, por decreto, o credito autorizado por esta lei, no montante equivalente 
aos rendimentos financeiros acumulados ate a data da efetiva restituicao de 
recursos ao Estado. 

Segundo o Departamento de Administracao e Financas desta Prefeitura, 
para encerramento dos convenios é necessario restituir valores ao Estado para 
regularizacao e prestacao de contas finais, conforme detalhamento constante dos 
Memorandos lnternos n°s 157 e 158/2017, cujas copias acompanham esta 
propositura. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

O valor do Convenio n° 861/2013 era de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil 
reais), sem contrapartida do Municipio. 0 objeto foi executado, restando saldo 
financeiro. 0 saldo remanescente, considerando os rendimentos financeiros dos 
anos 2014, 2015 e 2016 é de R$ 11.885,71 (onze mil e oitocentos e oitenta e cinco 
reais e setenta e urn centavos) ate o mes agosto de 2017, conforme informado pelo 
Departamento de Administracao e Financas. 

O valor do Convenio n° 862/2013 era de R$ 180.000,00 (cento e oitenta 
mil reais), sem contrapartida do Municipio. 0 objeto foi executado, restando saldo 
financeiro. 0 saldo remanescente, considerando os rendimentos financeiros dos 
anos 2014,2015,2016 e de R$ 19.789,82 (dezenove mil e setecentos e oitenta e 
nove reais e oitenta e dois centavos) ate o mes agosto de 2017, conforme informado 
pelo Departamento de Administracao e Financas. 

Por conta do credit°, ora aberto, fica alterada a Programacao 
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 

ALMIRA R 	MS 
Prefe 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°. (J 1-,  DE 4 DE SETEMBRO DE 2017 

DispOe sobre autorizacao para abertura 
de credito especial ao Orcamento 
Programa 2017, no Departamento de 
Obras e Servicos Pirblicos, visando a 
restituicao de recursos ao Estado de Sao 
Paulo e regularizacao da prestacao de 
contas e encerramento dos Convenios no 
861/2013 	Recapeamento 
Pavimentacao Asfaltica de Vias Pirblicas 
no Distrito de Conceicao de Monte Alegre, 
e no 862/2013 — Pavimentacao de Ruas 
no Jardim Alvorada. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito especial de R$ 
R$ 31.675,53 (trinta e urn mil seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta e tres 
centavos), ao Orcamento Programa 2017, conforme classificacao do Anexo I. 

§ 1° 0 credito sera aberto no Departamento Municipal de Obras e 
Servicos PLIblicos, para atendimento da Atividade 2017 — Manutencao da Diretoria 
de Obras e Servicos Publicos, pagamento de indenizacao e restituicao de recursos 
ao Estado de Sao Paulo e regularizacao da prestacao de contas e encerramento dos 
Convenios n° 861/2013 — Recapeamento e Pavimentacao Asfaltica de Vias PUblicas 
no Distrito de Conceicao de Monte Alegre, e n° 862/2013 — Pavimentacao de Ruas 
no Jardim Alvorada. 

§ 2° Os referidos convenios foram celebrados corn a Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestao, para recebimento de recursos para 
pavimentacao asfaltica. 

Art. 2° 0 credito sera coberto corn recursos provenientes do superavit 
financeiro, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Paragrafo unico. Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar, por 
decreto, o credito autorizado por esta lei, no montante equivalente aos rendimentos 
financeiros dos Convenios no 861 e n° 862/2013, acumulados ate a data da efetiva 
restituicao de recursos ao Estado de Sao Paulo. 

C N Pa raguaTu Paul is to 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n°  Oct'  , de 4 de setembro de 2017 . 	  Fls. 2 de 3 

Art. Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 4 de setembro de 2017. 

ARG/AMM/Kes 
PLO 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n°  US-+  , de 4 de setembro de 2017 . 	  Fls. 3 de 3 

ANEXO I 

02 	04 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP 

710 	04.122.0004.2017.0000 	MANUTEKAO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIcOS PUBLICOS 
19.789,82 

3.3.90.93.00 	 INDENIZAcOES E RESTITUIcOES 

92 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios 
anteriores 

100 	004 	PAVIMENTAcAO JARDIM ALVORADA 

711 	04.122.0004.2017.0000 	MANUTEKAO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIcOS PUBLICOS 
11.885,71 

3.3.90.93.00 	 INDENIZAcOES E RESTITUIcOES 

92 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios 
anteriores 

100 	003 	RECAPEAMENTO/PAVIMENTAcA0 DIST. CONCEIcA0 

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 	 31.675,53 

ANEXO II 

Fontes de Recurso 

92 	00 
	

31.675,53 

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 	 31.675,53 
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 
DE PARAGUAW PAULISTA 

Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERNO n° 157/2017 

DE: Departamento de Administracao e Financas 
PARA: Contabilidade 

Paraguagu Paulista, 31 de agosto de 2.017. 

Visando regularizar de prestacao de contas referente ao 
Convenio no 862/2013, objeto Pavimentacao de Ruas no Jardim Alvorada, 
venho por meio desta solicitar que seja realizado a abertura de credit° 
especial no valor R$ 19.789,82 para devolucao do saldo em conta-corrente 
(C.0 26.785-6/C.A 100-004 — Fonte de Recurso 02 Estadual). 

0 valor conveniado e de R$ 180.000,00 recebido em 
13/03/2014, valor empenhado e pago R$ 169.179,57. Temos rendimento de 
2014, 2015, 2016 e ate mes 08/2017 que perfazem urn total de R$ 8.969,39. 
Sendo assim, temos urn saldo de convenio de R$ 10.820,43 e rendimento de 
R$ 8.969,39 que perfazem total em conta corrente de R$ 19.789,82. 

Tendo em vista que a obra encontrasse concluida e corn 
saldo remanescente entao para finalizarmos o convenio se faz necessario a 
devolucao citada. 

Vale ressaltar que os valores acima mencionados sofrerao 
alteracao devido ao rendimento. 

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. 

Atenciosamente, 

Almir M- 	 oreno 
Dire 	Depto de 

Adminis rack) e Financas 

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praga Jornalista Mario Pacheco 
Fone Oxx18 — 3361.9100 - CEP. 19.700.000 

CNPJ 44.547.305/0001-93 
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo 



CNI23 	 Municipio/Entidade 	Item 	Objeto 	 Custeio/Investimento Tipo 	 Data 

PREFEITURA 	 TRANSFERENCIAS 
44547305000193 MUNICIPAL 	 44405101 A MUNICIPIOS- 	INVESTIMENTO 	 PREFEITURAS 28/02/2014 	 180.0 

PARAGUACU PAULISTA 	 OBRAS  

Valor 
liberado/estornai 

04/09/2017 	 Convenio 

ecn,rtia:1-,to 	6 Zi/kg 

Convenio: 	 290112SPR3135/13 

Objeto: 	 ()BRAS DE INFRA ESTRUTURA. 

Municipio: 	 0503 - PARAGUACU PAULISTA 

Entidade: 	 Cnpj:44547305000193 Razao Social: PREFEITURA MUNICIPAL PARAGUACU PAULISTA 

orgao: 	 29 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO 

Inicio: 	 04/12/2013 

Fim: 	 24/11/2015 

Valor Convenio: 	 180.000,00 

Valor Liberagao: 	 Total: 180.000,00 Me's:0,00 Semana: 0,00 

Saldo a Liberar: 	 0,00 

Ultima Liberagao: 	 28/02/2014 Valor: 180.000,00 

Data da Celebragao: 	04/12/2013 

Data da Publicagao: 	 05/12/2013 

Valor Contrapartida: 	0,00 

Valor Total: 	 180.000,00 

Resp. Cedente: 	 IVANI VICENTINI 

Resp. Convenente: 

Situagao: 	 EM EXECKAO 

As informagoes aqui divulgadas, s5o obtidas junto ao SIAFEM/SP - Sistema Integrado de Administragao Financeira pars Estados e Municipios e sago de 
responsabilidade das Secretarias e Entidades Estaduais executoras dos convenios 

Secretaria da Fazenda do Estado de Sao Paulo Av. Rangel Postana, 300 Siio Paulo SP CEP.0101.7-911 - PABX (11)3243-3400 

httos://www.fazenda.sp.gov.br/TransferenciaVoluntaria/Sistema/Novo/Convenio.aspx?Convenio=290112SPR3135/13 	 1/1 



Atenciosamente, 

Ines Moreno 
do Depto de 

istracao e Financas 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 
DE PARAGUACU PAULISTA 

Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERNO n° 158/2017  

DE: Departamento de Administracao e Financas 
PARA: Contabilidade 

Paraguagu Paulista, 31 de agosto de 2.017. 

Visando regularizar de prestacao de contas referente ao 
Convenio no 861/2013, objeto Recapeamento e Pavimentacao Asfaltica de 
Vias Publicas no Distrito de Conceicao de Monte Alegre, venho por meio 
desta solicitar que seja realizado a abertura de credit° especial no valor R$ 
11.885,71 para devolucao do saldo em conta-corrente (C.0 26.786-4/C.A 
100-003 — Fonte de Recurso 02 Estadual). 

0 valor conveniado é de R$ 400.000,00 recebido em 
11/03/2014, valor empenhado e pago R$ 400.000,00. Temos rendimento de 
2014, 2015 , . 2016 e ate mes 08/2017 que perfazem urn total de R$ 
11.885,71. 

Tendo em vista que a obra encontrasse concluida e 
somente corn rendimento em conta-corrente entao para finalizarmos o 
convenio se faz necessario a devolucao citada. 

Vale ressaltar que os valores acima mencionados sofrerao 
alteracao devido ao rendimento. 

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. 

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praga Jornalista Mario Pacheco 
Fone 0xx18 — 3361.9100 - CEP. 19.700.000 

CNPJ 44.547.305/0001-93 
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo 



CNI:13 	 Municipio/Entidade 	Item 	Objeto 	 Custelo/Investimento Tipo 	 Data 

PREFEITURA 	 TRANSFERENCIAS 
44547305000193 MUNICIPAL 	 44405101 A MUNICIPIOS- 	INVESTIMENTO 	 PREFEITURAS 28/02/2014 	 400.0 

PARAGUACU PAULISTA 	 OBRAS  

Valor 
liberado/estorna' 

04/09/2017 	 Convenio 

Cepu!c,_;( ,0 (G1(2.atG 
Convenio: 	 290112SPR3134/13 

Objeto: 	 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA. 

MunicIpio: 	 0503 - PARAGUACU PAULISTA 

Entidade: 	 Cnpj:44547305000193 Etna() Social: PREFEITURA MUNICIPAL PARAGUACU PAULISTA 

orgao: 	 29 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO 

Inicio: 	 04/12/2013 

Fim: 	 24/11/2015 

Valor Convenio: 	 400.000,00 

Valor LiberagOo: 	 Total: 400.000,00 Mes:0,00 Semana:0,00 

Saldo a Liberar: 	 0,00 

Ultima Liberagao: 	 28/02/2014 Valor:400.000,00 

Data da Celebrageo: 	 04/12/2013 

Data da Publicacao: 	 05/12/2013 

Valor Contrapartida: 	0,00 

Valor Total: 	 400.000,00 

Resp. Cedente: 	 IVANI VICENTINI 

Resp. Convenente: 

Situagao: 	 EM EXECUCAO 

As informacoes aqui divulgadas, sao obtidas junto ao SIAFEM/SP - Sistema Integrado de Administragao Financeira para Estados e Municipios e sago de 
responsabilidade das Secretarias e Entidades Estaduais executoras dos convenios 

Seoretaria da Fazenda do Estado de Sao Paulo Ac. Ran gel Pestana, :300 - Sao Paulo - SP - CER01017-911 - PABX (11)3243-3400 

https://www.fazenda.sp.gov.br/TransferenciaVoluntaria/Sistema/Novo/Convenio.aspx?Convenio=290112SPR3134/13 	 1/1 



Luir30:3.  

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Dispoe 	sobre 	a 	Programacao 
Financeira e o Cronograma de 
Execucao Mensal de Desembolso, 
conforme o disposto na Lei Organica 
do Municipio e no art. 8° da . Lei 
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da . Estancia Turistica de . 
 Paraguay Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicoes que say conferidas 

pela Iegislacao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Complementar Federal n° -  101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites pare movimentacao de empenho e 
para pagamentos relativos as dotagOes constantes da Lei Orcamentaria para o 
exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2016, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto. 

Art. 2° Os creditos suplementares 6 especiais que vierem a ser abertos 
neste exercicio, bem como os creditos especiais reabertos, terao sua execucao 
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes. 

Art. 3° A realizacao de despesa a conta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotacOes aprovadas, ate o limite da efetiva 
arrecadagao das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa corn pessoal e encargos sociais nao podera exceder a 
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal). 

Paragrafo Onico. Somente sera admitida despesa superior ao limite 
estabelecido no caput deste artigo corn o objetivo de pagamento da folha corn o 
pessoal efetivo. 

Art. 5° Nao sera objeto de limitacao as despesas destinadas ao 
pagamento do servico da divide e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orgamentarias. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ re. 44.547.30510001-93 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Decreto n° 6.066. de 2 de janerro de 2017 	 ... Fts. 2 de 2 

Art. 6° Os 	recursos 	financeiros 	correspondentes 	aos 	creditos 
orcamentarios consignados na Lei Orcamentaria para o exercicio de 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, sera() entregues ate o dia 20 de cada 
mes, em obediencia ao art. 168 da Constituicao Federal, confornie dispOe a art. 29-A 
da Constituicao Federal. 

Art. 7' As medigoes para liberagao de pagamento de obras em execucao 
deverao informar o percentual da execucao fisica da obra, para avaliacao do servico 
de engenharia da Prefeitura Municipal . 

Art. 8' 3 0 servigo de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providancias necessarias ao bloqueio provisorio das dotacoes orgamentarias 
constantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria 
Anual 2017, cujas agOes dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execugao orgamentaria e financeira. 

Art. 9" Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SF', 2 de janeiro de 2017. 

Visto do servidor respcnsavel: 
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